115, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica cancelado os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 71.659,81 (setenta e um 
mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e oitenta e um centavos), conforme Despacho nº 
073/2016 – SECULT/DVP. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

N° PROC. CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. 
TIPO
EMP. 

EMP. SALDO

64323971 
CAIXA 

ECONÔMICA 
FEDERAL 

00.360.305/3000-94 201520010004 1 3 R$ 71.659,81

[...]

1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, não executadas haja vista o parcelamento 
da dívida referente à contribuição patronal, nos ternos da Lei nº. 9.396, de 17 de março de 
2014, no valor total de R$ 571.225,67 (quinhentos e setenta e um mil, duzentos e vinte e 
cinco reais e sessenta e sete centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE – SMT. 

Nº. 
PROC. 

CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

52382726 

INSTITUTO DE 
PREV. DOS 

SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE 
GOIÂNIA- IPSM 

08.948.407/0001-57 201358010061 1 2 R$ 359.035,97

[...]

01, aposentada no cargo de Agente de Apoio Educacional, Nível IV, Referência “G”, 
por ter implementado todos os requisitos para aposentadoria integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
1.200,17 (hum mil, duzentos reais e dezessete centavos); Adicional de Incentivo à 
Profissionalização 2,5%: R$ 30,00 (trinta reais) e Adicional por Tempo de Serviço - 
Quinquênios (04): R$ 480,07 (quatrocentos e oitenta reais e sete centavos), nos termos 
dos Processos n.ºs.  1.930.996-7/2002

[...]

Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
990,95 (novecentos e noventa reais e noventa e cinco centavos) e Adicional por Tempo 
de Serviço - Quinquênios (06): R$ 594,57 (quinhentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta e sete centavos), nos termos do Processo n.º. 5.893.221-3/2014.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 19  dias do  mês 
de  julho  de  2016. 

PAULO GARCIA 
Prefeito de Goiânia

[...]

01, aposentado no cargo de Agente de Serviços Operacionais, Grau 05, Referência “J”, 
por ter implementado os requisitos para aposentadoria integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
892,62 (oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e dois centavos); Adicional por 
Tempo de Serviço - Quinquênios (07): R$ 624,83 (seiscentos e vinte e quatro reais e 
oitenta e três centavos) e Adicional por Tempo de Serviço – 8º Quinquênio 
Proporcional, LC 276/2015 (6,54%): R$ 58,35 (cinquenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos), nos termos do Processo n.º. 5.852.760-2/2014. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.